⁷ *Summa theologiae*, I, II, a. 4 (*Utrum promulgatio sit de ratione legis*), *Respondeo*: «dicendum quod, sicut dictum est, lex imponitur aliis per modum regulae et mensurae. Regula autem et mensura imponitur per hoc quod applicatur his quae regulantur et mensurantur. Unde ad hoc quod lex virtutem obligandi obtineat, quod est proprium legis, oportet quod applicetur hominibus qui secundum eam regulari debent. Talis autem applicatio fit per hoc quod in notitiam eorum deducitur ex ipsa promulgatione. Unde promulgatio necessaria est ad hoc quod lex habeat suam virtutem. Et sic ex quatuor praedictis potest colligi definitio legis, quae nihil est aliud quam quaedam rationis ordinatio ad bonum commune, ab eo qui curam communitatis habet, promulgata».

⁸ ALBERICI GENTILIS Iuris Civilis Professoris Regii *De iure belli, Libri III*, Hanoviae, Apud Haeredes Guilielmi Antonii, MDCXII: I, 12 (*Utrum sint caussae*

addirittura di ritenere le popolazioni del Nuovo Mondo superiori a quelle europee. Ne è prova, ancora, il confronto «a distanza» col Bodin, in cui peraltro la distinzione tra le due potenze è mantenuta.

È nella prima modernità, «quando la teologia subisce un complesso processo di giuridizzazione nell'elaborazione della coppia concettuale *potestas absoluta / potestas Dei ordinata*»⁹, che si stabiliscono le fondamenta del diritto e delle altre discipline scientifiche, ma a partire da fonti che i loro iniziatori non potevano non conoscere.

La questione qui analizzata altro non vuole dimostrare se non la necessità di leggere il tardo Cinquecento senza attribuire ai suoi più moderni elementi una maturità che non gli è propria. È assente, tanto negli

naturales belli faciendi), pp. 84-92: 87. Del *De iure belli* gentiliano, si segnala fin da subito la traduzione pubblicata nel 2008: A. GENTILI, *Il diritto di guerra (De iure belli libri III, 1598)*, Introduzione a cura di D. Quaglioni, trad. di P. Nencini ed apparato critico a cura di C. Zendri e G. Marchetto, Milano, 2008. Per una bibliografia aggiornata, si consideri in particolare il volume di G. Minnucci, *Alberico Gentili tra mos italicus e mos gallicus. L'inedito Commentario Ad legem Juliam de adulteriis*, Bologna, 2002; ulteriori riferimenti sono inoltre segnalati in D. QUAGLIONI, *Introduzione*, in A. GENTILI, *Il diritto di guerra*, cit., pp. XI-XII, nota 9. Per un'introduzione al pensiero del Gentili, si consideri il lavoro monografico di D. PANIZZA, *Alberico Gentili, giurista ideologo nell'Inghilterra elisabettiana*, Padova, 1981; dello stesso autore, si segnalano inoltre *Alberico Gentili: vicenda umana e intellettuale di un giurista italiano nell'Inghilterra elisabettiana*, in *Alberico Gentili giurista e intellettuale globale. Atti del Convegno, Prima Giornata Gentiliana*, 25 settembre 1983 (Centro Internazionale di Studi Gentiliani), Milano, 1988, pp. 31-58 e *Gentili and the Theological Tradition of War: The Critical Points of a Change of Paradigm*, in *Alberico Gentili. La salvaguardia dei beni culturali nel diritto internazionale. Atti del Convegno, Dodicesima Giornata Gentiliana*, San Ginesio, 22-23 settembre 2006 (Centro Internazionale di Studi Gentiliani), Milano, 2008, pp. 145-173.